

---

# ***e-nettet a/s***

Pilestræde 58, 2., 1112 København K

## Årsrapport for 2019

---

CVR-nr. 21 27 07 76

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 20/5 2020

Peter Hejler  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2019 11

Balance 31. december 2019 12

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 15

Noter til årsregnskabet 16

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

e-nettet a/s  
Pilestræde 58, 2.  
1112 København K

Telefon: 33 73 04 44  
Hjemmeside: [www.e-nettet.dk](http://www.e-nettet.dk)

CVR-nr.: 21 27 07 76  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: København

## Bestyrelse

Bjørn Bøje Jensen, formand  
Casper Gjerris  
Carsten Rasch Egeriis  
Jens Kristian Anders Møller  
Lars Sandberg  
Jesper Jakob Reimann Andersen  
Jørn Adam Møller  
Betina Birring Bonnichsen

## Direktion

Jørn Knudsen  
Daniel Andreas Vittrup Møller

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	183.408	180.508	172.106	163.961	151.041
Bruttofortjeneste	97.333	89.017	88.833	83.200	74.350
Resultat før finansielle poster	770	4.945	20.883	6.899	8.887
Resultat af finansielle poster	-133	-213	-309	-284	-131
Årets resultat	482	3.687	16.048	5.165	6.742
<b>Balance</b>					
Balancesum	217.299	170.805	166.553	155.761	147.977
Egenkapital	103.069	102.587	98.900	82.852	77.687
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	7.424	32.119	10.038	29.314	57.996
- investeringsaktivitet	-61.496	-54.259	-22.372	-20.365	-6.745
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-930	-1.430	-1.249	-416	-43
- finansieringsaktivitet	0	0	0	0	-20.013
Årets forskydning i likvider	-54.072	-22.140	-12.334	8.949	31.238
Antal medarbejdere	87	80	66	66	50
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	53,1%	49,3%	51,6%	50,7%	49,2%
Overskudsgrad	0,4%	2,7%	12,1%	4,2%	5,9%
Afkastningsgrad	0,4%	2,9%	12,5%	4,4%	6,0%
Soliditetsgrad	47,4%	60,1%	59,4%	53,2%	52,5%
Forrentning af egenkapital	0,5%	3,7%	17,7%	6,4%	9,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for e-nettet a/s for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

e-nettets hovedaktivitet er at drive og udvikle fælles projekter og – løsninger relateret til den finansielle sektor inden for områderne kerneinfrastruktur, fælles service og produkter.

Produktporteføljen er bygget op af en række produkter, som sikrer ensartet kommunikation imellem to eller flere aktører, indsamler relevante offentlige data og standardiserer fælles processer i sektoren.

En af e-nettets vigtigste opgaver er desuden at sikre en stabil dataadgang for den danske finanssektor ved at have en fast hånd om sektorens infrastruktur fra udvikling til drift og forvaltning.

Selskabets målsætning er at være en objektiv og betroet partner for finanssektoren, som bidrager til at løse deudfordringer, sektoren står over for i form af øget regulering, digitale udfordringer og stigende krav fra deres kunder og omverden.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 481.553, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 103.068.557.

Finanssektoren samarbejder om digital kerneinfrastruktur, fælles services og produkter, og har valgt e-nettet til at drive sektorens fælles systemer samt lede, udvikle og eksekvere fælles projekter.

I 2019 har e-nettet til haft fokus på aktiviteter, der forbinder finanssektoren med den offentlige sektor for at skabe løsninger og services, der bidrager til en mere simpel hverdag for alle danskere.

Et af eksemplerne på det er NemID nøgleapp, som e-nettet har udviklet på vegne af finanssektoren og den offentlige sektor. NemID nøgleapp blev lanceret den 29. maj 2018 og ved udgangen af 2019 var appen downloadet ca. 3.000.000 gange med flere end 2.000.000 unikke brugere.

e-nettet er fortsat programleder på udviklingen af MitID, der bliver afløser for NemID. I 2019 blev udbuddet om udviklingen afsluttet med valget af Nets A/S som leverandør, da de leverede det tilbud med det bedste forhold mellem pris og kvalitet. De første leverancer forventes at komme i første halvår af 2020.

## Ledelsesberetning

Finanssektoren er blevet enige om at sætte gang i et fælles AML-program (Anti Money Laundry). e-nettet har fået til opgave at løfte programledelsen. Sektoren udviser i den forbindelse et stort incitament til at samarbejde på tværs for at øge den fælles indsats i bekæmpelsen af hvidvask og finansiering af terrorisme, da der er en forståelse af og enighed om, at hvidvask og finansiering af terrorisme ikke er et konkurrenceparameter, men et fælles problem, der skal bekæmpes i fællesskab.

Den 8. september 2019 kunne vi fejre den digitale tinglysnings 10-års jubilæum. Systemet blev til i tæt samarbejde mellem finanssektoren, e-nettet og Tinglysningsretten og erstattede den tunge, manuelle tinglysningsproces med en digital motorvej, der siden dengang har sparet sektoren væsentlig for både tid og ressourcer.

e-nettet i færd at skabe sin nye tekniske platform, der vil omfatte alle e-nettets produkter og erstatte de fem nuværende platforme. Platformen vil være nemmere at vedligeholde. Det er til gavn for både e-nettet og aktørerne i finanssektoren, og platformen vil kunne skaleres i højere grad, end det er muligt med de nuværende platforme. Det vil være en gevinst for e-nettet og ikke mindst vores kunders driftskvalitet og omkostninger.

### ***Risiko og IT-sikkerhed***

e-nettet har forsat stor fokus på risikostyring for projektrisici samt operationelle, regulatoriske og forretningsmæssige risici for at understøtte e-nettets 2020-strategi.

I 2019 har der været arbejdet målrettet på at styrke arbejdet med risikostyring, blandt andet ved dannelsen af en fornyet Risk Management Committee, med formål at koordinere og styre e-nettets risici.

Der er gennemført en systemrevision af it-sikkerheden i e-nettet, som konkluderer, at e-nettets generelle it-kontroller overordnet set har fungeret effektivt i perioden 1. januar – 31. december 2019. Der er dog identificeret en afvigelse inden for security baselines hos e-nettet og e-nettets driftsleverandører, som der vil blive taget hånd om i 2020 samt nogle afgivelser hos leverandører, som e-nettet vil følge op på i 2020.

# Ledelsesberetning

## Strategi og målsætninger

### Strategi

I 2019 har vi fortsat fokuseret på at levere på vores strategiske ambition om at være den finansielle sektors objektive og betroede partner. I dette ligger også en ambition om at blive en stadig mere kundecentreret organisation. Dette er helt konkret kommet til udtryk gennem en reorganisering, der bl.a. har til hensigt at styrke den direkte kundekontakt og øge inddragelsen af kunderne i produktudviklingen.

Ligeledes er der etableret en Engagement Management funktion, der hver dag arbejder for at styrke kundearbejdet og vores dialog med disse.

Vi arbejder målrettet på at omstille vores organisation til agile udviklingsprincipper. Dette har også betydet en kompetencemæssig opgradering af en stor del af medarbejderne inden for netop dette område i årets løb.

2020 er det sidste år i vores Strategi 2020. Vi bruger derfor det kommende år på at etablere en ny strategi, således denne er klar til at tage over ved overgangen til 2021. Dette arbejde vil involvere kunder, samarbejdspartnere og ikke mindst medarbejdere. Det står allerede nu klart, at den nye strategi vil have et solidt afsæt i det fundament og den retning Strategi 2020 har etableret.

### Målsætninger og forventninger for det kommende år

e-nettet vil i 2020 stadig have stort fokus på at sikre driften og forvaltningen af infrastruktur og systemer. Et vigtigt indsatsområde er fortsat informationssikkerhedsstyring, ligesom cybersikkerhed er sat højt på dagsordenen.

I 2020 vil vi fortsætte indsatsen for at udvikle og fremtidssikre en ny teknisk platform, herunder arbejdes der med en det forberedende arbejde med overgang til cloud. Derudover vil e-nettet levere produktudvikling med en række nye digitale projekter til finanssektoren.

e-nettet vil fortsat have projektledelsesopgaver for finanssektoren i forbindelse med det offentlige grunddataprogram. Vi vil fortsat være engageret i arbejdet med at være projektleder for det nye MitID, ligesom fokus vil være på at idriftsætte Anti Money Laundry produkter og Digitale revisor forespørgsler.

I starten af 2020 besluttede Finanstilsynet at e-nettet skal kategoriseres som en datacentral. Det vil sige, at vi kommer under tilsyn, hvilket der arbejdes med at forberede og imødekomme i løbet af 2020.

Omsætningen i 2020 forventes at blive lidt højere end i 2019, som følge af prisstigninger og lav markedsrisiko. Resultatet forventes desuden at blive lidt højere end 2019.

# Ledelsesberetning

## Forskning og udvikling

Foruden de kendte produktrettede udviklingsaktiviteter arbejder vi målrettet på at identificere muligheder for nye digitale produkter til gavn for hele den danske finanssektor og dermed sikre, at finanssektoren også i fremtiden fastholder sin attraktivitet over for deres kunder. e-nettet skal i endnu højere grad sætte dagsordenen, når det kommer til at skabe ideer og innovative løsninger og derved manifestere virksomhedens position som en objektiv og betroet partner for finanssektoren.

Desuden har vi fokus på, hvordan teknologi i samspil med forretning kan forbedre både slutbrugeroplevelser og give vores kunder fordele. Vores teknologiforståelse og dybe indsigt i udvikling, trends og tendenser skal vi bruge til at udfordre vores kunders opfattelse af, hvad der er gode kundeoplevelser – og bidrage til at sætte barren endnu højere.

## Samfundsansvar

Det ligger i naturlig forlængelse af e-nettets rolle som finanssektorens objektive og betroede partner at være bevidst om det samfundsansvar, der også ligger heri. Det kommer til udtryk på flere fronter. Dels understøtter vi i det daglige, at samarbejdet mellem det offentlige og finanssektoren foregår let og ubesværet.

Dels er fokus på samfundsværdi aflejret direkte i vores produktportefølje. Et par eksempler herpå er NemID nøgleapp og det kommende MitID, hvor e-nettet varetager programledelsen. Ansvar for en effektiv gennemførelse af mere end to milliarder clearinger mellem bankerne og involvering i det nyetablerede anti hvidvask-samarbejde er andre eksempler.

e-nettet har i 2019 desuden igangsat et forløb for at afdække hvorledes vi som virksomhed yderligere kan tage et samfundsansvar – det være sig i forhold til medarbejdervilkår, klima og miljø og en række øvrige områder. Dette arbejde fortsættes i 2020.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse

## 1. januar - 31. december 2019

	Note	2019 DKK	2018 DKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>183.408.274</b>	<b>180.508.428</b>
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		6.230.139	3.063.863
Direkte omkostninger		-81.316.923	-82.574.632
Andre eksterne omkostninger		-10.988.473	-11.980.200
<b>Bruttoresultat</b>		<b>97.333.017</b>	<b>89.017.459</b>
Personaleomkostninger	1	-73.562.667	-66.772.715
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-23.000.850	-17.300.101
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>769.500</b>	<b>4.944.643</b>
Finansielle indtægter		193	712
Finansielle omkostninger		-133.020	-213.889
<b>Resultat før skat</b>		<b>636.673</b>	<b>4.731.466</b>
Skat af årets resultat	3	-155.120	-1.044.649
<b>Årets resultat</b>		<b>481.553</b>	<b>3.686.817</b>

## Balance 31. december 2019

### Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		53.305.291	19.132.803
Udviklingsprojekter under udførelse		76.133.781	71.693.827
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	4	<b>129.439.072</b>	<b>90.826.630</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.986.679	2.282.815
Indretning af lejede lokaler		320.303	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>2.306.982</b>	<b>2.282.815</b>
Depositum		959.470	1.100.935
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	6	<b>959.470</b>	<b>1.100.935</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>132.705.524</b>	<b>94.210.380</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		77.110.841	54.674.201
Igangværende arbejder for fremmed regning		530.483	110.140
Andre tilgodehavender		0	1.296.455
Selskabsskat		198.000	195.552
Periodeafgrænsningsposter	7	6.748.393	9.246.169
<b>Tilgodehavender</b>		<b>84.587.717</b>	<b>65.522.517</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>5.310</b>	<b>11.072.511</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>84.593.027</b>	<b>76.595.028</b>
<b>Aktiver</b>		<b>217.298.551</b>	<b>170.805.408</b>

## Balance 31. december 2019

### Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		11.000.000	11.000.000
Reserve for udviklingsomkostninger		99.770.074	67.617.819
Overført resultat		-7.701.517	23.969.185
<b>Egenkapital</b>	<b>8</b>	<b>103.068.557</b>	<b>102.587.004</b>
Hensættelse til udskudt skat	10	5.729.687	5.574.566
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>5.729.687</b>	<b>5.574.566</b>
Anden gæld		2.133.023	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>11</b>	<b>2.133.023</b>	<b>0</b>
Kreditinstitutter		43.005.236	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		30.022.474	31.122.535
Anden gæld	11	13.691.871	14.959.893
Periodiseret omsætning	12	19.647.703	16.561.410
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>106.367.284</b>	<b>62.643.838</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>108.500.307</b>	<b>62.643.838</b>
<b>Passiver</b>		<b>217.298.551</b>	<b>170.805.408</b>
Resultatdisponering	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	11.000.000	67.617.819	23.969.185	102.587.004
Årets udviklingsomkostninger	0	47.356.472	-47.356.472	0
Årets af- og nedskrivning	0	-15.204.217	15.204.217	0
Årets resultat	0	0	481.553	481.553
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>11.000.000</b>	<b>99.770.074</b>	<b>-7.701.517</b>	<b>103.068.557</b>



## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Årets resultat		481.553	3.686.817
Reguleringer	13	26.375.090	13.888.303
Ændring i driftskapital	14	-19.297.812	14.656.837
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>7.558.831</b>	<b>32.231.957</b>
Finansiell indkomst		193	712
Renteudbetalinger og lignende		-133.020	-213.889
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>7.426.004</b>	<b>32.018.780</b>
Betalt selskabsskat		-2.447	100.000
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>7.423.557</b>	<b>32.118.780</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-60.713.425	-52.883.718
Køb af materielle anlægsaktiver		-929.865	-1.430.455
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-25.160	-18.056
Salg af materielle anlægsaktiver		5.831	73.207
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		166.625	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-61.495.994</b>	<b>-54.259.022</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-54.072.437</b>	<b>-22.140.242</b>
Likvider 1. januar		11.072.511	33.212.753
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-42.999.926</b>	<b>11.072.511</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		5.310	11.072.511
Kassekredit		-43.005.236	0
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-42.999.926</b>	<b>11.072.511</b>

# Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	61.653.895	56.829.064
Pensioner	7.132.496	6.046.202
Andre omkostninger til social sikring	611.704	522.984
Andre personaleomkostninger	4.164.572	3.374.465
	<b>73.562.667</b>	<b>66.772.715</b>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	4.158.477	
Bestyrelse	50.000	
	<b>4.208.477</b>	
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>87</b>	<b>80</b>
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	12.353.402	16.717.290
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	899.867	582.811
Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	9.747.581	0
	<b>23.000.850</b>	<b>17.300.101</b>
<b>3 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	8.448
Årets udskudte skat	155.120	1.036.201
	<b>155.120</b>	<b>1.044.649</b>
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	140.068	1.040.923
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	15.052	3.724
	<b>155.120</b>	<b>1.044.647</b>

# Noter til årsregnskabet

## 4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Udviklingsprojekter under udførelse
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	251.076.974	71.693.827
Tilgang i årets løb	0	60.713.425
Overførsler i årets løb	46.525.890	-46.525.890
Kostpris 31. december	<u>297.602.864</u>	<u>85.881.362</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	231.944.171	0
Årets nedskrivninger	0	9.747.581
Årets afskrivninger	<u>12.353.402</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>244.297.573</u>	<u>9.747.581</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>53.305.291</u></b>	<b><u>76.133.781</u></b>

Udviklingsprojekter omfatter modernisering af den digitale distribution af berigede ejendomsdata, udveksling af restgæld og indfrielse af realkreditlån samt digitalisering af revisorforespørgsler. Herudover arbejdes der med et sektorfælles AML projekt, som består af flere delkomponenter. Grundet kompleksitet og performanceproblemer, er dele af den nye løsning til digital distribution af ejendomsdata omkodet, hvilket er afspejlet i nedskrivningen. Grundet sammenfald i ressourcer hos aktører, skydes idriftsættelse af udveksling af restgæld og indfrielse til 2021. Flere dele af sektorfælles AML vil være klar til brug i løbet af 2020. I projektførelserne har e-nettet løbende dialog med kunder og aktører, for at sikre den bedstestående løsning.

# Noter til årsregnskabet

## 5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	4.401.592	1.436.280
Tilgang i årets løb	551.404	378.462
Afgang i årets løb	-405.262	0
Kostpris 31. december	<u>4.547.734</u>	<u>1.814.742</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.118.777	1.436.280
Årets afskrivninger	841.708	58.159
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-399.430	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>2.561.055</u>	<u>1.494.439</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.986.679</u></b>	<b><u>320.303</u></b>

## 6 Finansielle anlægsaktiver

	Depositum DKK
Kostpris 1. januar	1.100.935
Tilgang i årets løb	25.160
Afgang i årets løb	-166.625
Kostpris 31. december	<u>959.470</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>959.470</u></b>

## 7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, løn, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## 8 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 110.000 aktier à nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

## Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
<b>9 Resultatdisponering</b>		
Overført resultat	481.553	3.686.817
	<b>481.553</b>	<b>3.686.817</b>

### 10 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	5.574.566	4.526.876
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	155.120	1.036.201
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	1	11.489
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>5.729.687</b>	<b>5.574.566</b>

### 11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

#### Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	2.133.023	0
Langfristet del	2.133.023	0
Øvrig kortfristet gæld	13.691.871	14.959.893
	<b>15.824.894</b>	<b>14.959.893</b>

### 12 Periodiseret omsætning

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år

## Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-193	-712
Finansielle omkostninger	133.020	213.889
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	23.000.850	17.345.799
Skat af årets resultat	155.120	1.044.649
Ændringer i periodiseret omsætning	3.086.293	-4.715.322
	<b>26.375.090</b>	<b>13.888.303</b>
<b>14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	-19.044.926	10.411.765
Ændringer i leverandør	-2.981.928	2.765.776
Anden gæld	2.729.042	1.479.296
	<b>-19.297.812</b>	<b>14.656.837</b>
<b>15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	1.891.510	12.692.166
Mellem 1 og 5 år	82.868	0
	<b>1.974.378</b>	<b>12.692.166</b>
Systematic kontrakt:		
Inden for 1 år	30.000.000	0
Mellem 1 og 5 år	50.000.000	0

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for e-nettet a/s for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Ved salg af ydelser indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Direkte omkostninger

Direkte omkostninger indeholder omkostninger til drift og vedligeholdelse af selskabets serviceydelser, herunder køb af kontraktmæssige ydelser samt andre tilknyttede omkostninger der er anvendt, for at opnå årets nettoomsætning

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder administrationsomkostninger, herunder omkostninger til lokaler, salg, kontorhold mv. Endvidere indregnes avance og tab ved løbende udskiftning af anlægsaktiver.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

#### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.

#### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

#### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.



# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Balancen

#### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Udviklingsomkostninger, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, som omfatter licenser, software, eksterne konsulentydelser samt egne gager og direkte henførbare til projektet, måles til kostpris reduceret med en eventuel restværdi og afskrives over den forventede brugstid, der udgør 5-7 år.

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter depositum.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og lønninger.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi. Gældsforpligtelser der forfalder efter mere end et år klassificeres som langfristet gæld.

### Periodiseret omsætning

Periodiseret omsætning opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

#### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

#### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

#### Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$